ПРОТОКОЛ
общего собрания  жителей СП «Деревня Карцово» Дзержинского района по участию в  реализации проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах в рамках ведомственной целевой программы «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области».
 Место проведения: Сельский  Дом культуры д. Карцово по адресу: дер. Карцово, улица Центральная д.3 Дзержинского района Калужской области;

Дата проведения: 28 января 2023 г, суббота
Время проведения: 15 часов дня.

Участники общего собрания:
Глава сельского поселения Котова С.В., депутаты Сельской Думы СП, глава администрации сельского поселения Чумакова О.Е..,  ИП Фатова Е.А.
Всего присутствовало  - 22 человека .

Повестка дня:
1.Информация о программе поддержке местных инициатив (ППМИ)
2.Выбор первоочередной проблемы поселения для участия в конкурсном отборе на получение средств ее решения.
3.Определение суммы вклада муниципального образования и населения для решения проблемы.
4.Выбор инициативной группы из числа жителей для подготовки проекта и его реализации.
Ход собрания:
1. Регистрация участников общего собрания;
1. Вводная часть.
1. Презентация  ППМИ.
1. Выбор проблемы для реализации в рамках отбора проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Калужской области , основанных на местных инициативах.
1. Определение  объемов и форм и размеров вклада населения и   индивидуальных предпринимателей ( денежного и не денежного вклада)
1. Формирование инициативной группы.
1. Разное
Регистрация участников проводится при входе  в помещение   Сельского Дома культуры д. Карцово, путем занесения в  листок регистрации своих данных и подписи.
1.  Вводная часть
Выступила:  глава администрации сельского поселения «Деревня Карцово»  Чумакова Оксана Евгеньевна
Она кратко рассказала о цели общего собрания – это  определение  объекта  для участия в областном конкурсе  на получение субсидии на  реализацию в рамках отбора проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Калужской области , основанных на местных инициативах.
Выборы председателя  и секретаря общего собрания:
Выступила: Котова Светлана Васильевна  и предложила избрать председателем собрания главу администрации Чумакову Оксану Евгеньевну
 Голосовали: «За»  - 22 .
 Против-0, Воздержался -0.
Решили: Избрать председателем общего собрания Чумакову Оксану Евгеньевну.
Выступила  Котова Светлана Васильевна  и предложила избрать секретарем
Зайцеву Надежду Владимировну.
Госовали: «За»  - 22.  Единогласно.
Решили: избрать секретарем  общего собрания: Зайцеву Надежду Владимировну.
Утверждение Повестки общего собрания:
Председатель собрания: Нам необходимо утвердить повестку собрания. Предлагаю: Участие  сельского поселения «Деревня Карцово» в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах.
Голосовали: «За»  -22.    Единогласно.
Решили: утвердить повестку дня.
3. Презентация  материала по участию в проекте , акцент сделан на  сути проекта, видах предполагаемых работ, направленных на решение вопросов местного значения  условиях реализации проекта, участниках  в соответствии с Постановлением Правительства Калужской области «Об утверждении Положения о порядке предоставления бюджетам МО Калужской области субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры МО, основанных на местных инициативах в рамках ведомственной целевой программы «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области».
4. Выбор  объекта для реализации проекта на территории сельского поселения
Председатель собрания: Уважаемые участники собрания! Вы  ознакомлены с порядком участия  в проекте.
 Ваши предложения мы записываем  по  моменту поступления, голосование будем проводить в том же порядке.

Ваши предложения? Какие виды работ Вы хотели провести на территории сельского поселения с вкладом населения   как в денежном и не денежном виде?
1. Выступила: Фатова Елена Анатольевна, которая предложила провести обустройство сцены с заменой полового покрытия  в ДК д. Карцово. В ДК проводятся концерты, собрания, репетиции. Дети танцуют на сцене .Сцена требует ремонта.
2. Выступила: Заремба Ольга Владимировна: «  Предлагаю сделать косметический ремонт в зрительном зале. Дом  культуры посещают все жители сельского поселения, проводятся различные мероприятия».

Председатель собрания:  « Ольга Владимировна, к сожалению, бюджетных средств  хватит только на ремонт сцены .»
 Подводим итог: Поступило  1 предложение для участия в конкурсе .
 Предлагаю провести голосование по поступившему предложению.
1. Обустройство  сцены в ДК д. Карцово.
 Голосовали: «За» - 22, «Против» -0, «Воздержался» - 0.
Председатель собрания:
Подводим итог голосования по выбору проекта  для участия в областном конкурсе  на получение субсидии на  реализацию в рамках отбора проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Калужской области, основанных на местных инициативах.
По итогам голосования  выбран один проект, предложенный жителями:
1.Обустройство  сцены в ДК д. Карцово.

5. Определение вида и суммы вклада населения и ИП.
Председатель собрания:
[bookmark: _GoBack]По  положению участия  вклад   из бюджета сельского поселения не менее 5% от стоимости проекта, населения не менее 4%. Предприниматели не менее 4%. Обращаю внимание, что согласно положению, если  вклад не будет вовремя сделан, то проект не будет реализован, а субсидия будет передана в другое поселение.
Ваши предложения:
Выступила:  Фатова Елена Анатольевна:  «  На территории поселения зарегистрировано 916 человек. 738 человек в д. Карцово. В других населенных пунктах  нашего поселения проживают в основном  пенсионеры. Предлагаю собрать по не менее 4%  с проживающих только в Карцово ,за исключение детей.
Председатель собрания:
Ставим данные предложения на голосование:
 -не менее 4% с проживающих в д.Карцово ,за исключением детей.
Голосовали: «За» - 22 человек, «Против» 0 ; «Воздержался»- 0.
Решили:
1.Для  реализации проектов   определить  вклад в денежном выражении  в не менее 4%  с проживающих в д.Карцово.
Решили избрать инициативную группу в составе 4-х человек, персонально:
 Буренкова Ольга Васильевна  руководитель  инициативной группы
 Члены инициативной группы:
Морарь Людмила Савовна
Вилькович Ирина Михайлоана
Фатова Елена Анатольевна
Разное.
Председатель собрания.
Протокол  данного собрания будет обнародован в срок не позднее трех дней путем вывешивания на доске объявления в здании администрации.
Решение общего собрания будет размещено на досках объявлений в дер. Карцово.

Председатель собрания:                                                              Чумакова О.Е.
 Секретарь:						                        Зайцева Н.В.